CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

(Documento assinado eletronicamente, na conformidade da Resolução nº 06/2024 da CML/SP)

INDICAÇÃO N.º 13/2024

VEREADOR PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA, indica ao Poder

Executivo que estude a possibilidade de construir um Centro Velatório no Cemitério Municipal ou

em sua proximidade.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que a presente indicação se faz necessária pois muitas famílias de baixa

renda não possuem condições de velar seus entes no velório da empresa Novo Mundo, pois o

local dispõe de uma taxa para velar o corpo e o transporte até o cemitério também é cobrado a

parte. Estamos falando de uma despesa, fora as demais, de mais de R$ 500,00 (quinhentos

reais).

Acredito que se a Administração Pública somar esforços no sentido de construir um

centro velatório para uso da comunidade e próximo cemitério, trará um pequeno alento para as

famílias mais pobres e enlutadas.

Sendo o que justificamos, esperamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA
Vereador